
EDUC4R PARR 	 SECRETARIA CA 
TRIINSFORMAR 	 £DUCAçAO B4A1H L& 
UMPACTOPELAEOUCACAO 	 GOVERNO DO ESTADO 

OFICLO CH-GAB N.Q /U1i 1/2016 

Salvador, 14 de marco de 2016. 

A Vossa Excelência 
Inaldo da Paixâo Santos Araüjo. 
Conseiheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia 
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4. 
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002 

Assunto: OfIcio TCE n9  002346/2015/TCE/GAPRE/SEG. OfIcio TCE n2  
000198/2016. Resoluçoes TCE 0 099/2001 en9  061/2015. 

Senhor Conseiheiro-presidente, 

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção aos ofIcios em epIgrafe, informamos 

0 que se segue. 

Preliminarmente, cumpre destacar a concessão de dilação de prazo mediante 

QfIcio TCE n2  000198/2016. Tempestiva, portanto, a presente Resposta. 

Acerca da Resolução n2  061/2015, cujo conteüdo é a determinação de medidas 

saneadoras relativas as falhas encontradas nas contrataçöes de prestadores de 

serviços temporários, cumpre registrar que esta Secretaria encaminhou o Piano de 

Ação determinado, bern como o cumpriu e, sem prejuizo de outras medidas 

executadas, destaque-se que desde o ültimo janeiro, extinguimos a contrataçâo de 

prestadores via tal rnodalidade. Adernais, a correção das faihas foi verifica 

inclusive, pelos auditores, consoante consta do ültimo encaminhamento expe 

por esse Tribunal, o qual, agora, respondemos. 

5& Avenida, n° 550, Centro Aclministrativo da Bahia- CAB. CEP: 41.745-004 
Salvador - Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-8900 1 www.educacao.ba.gov.br  
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EDUC4R PARR 	 SECRETARIA CA 

TRRNSFORMAR 	 EDuCAçA0 BAAIH L&. 
UMpACTOPELAWUCAcAO 	 GOVERNO DO ESTADO 

No que tange as determinaçOes inseridas na Resoluçao n2  099/2014, vejamos os 

contrapontos apresentados pela Superintendente Ana Margarida Caribé Catapano. 

Apresentação no prazo de 60 dias de urn Piano de Ação contendo o 

cronograma a execução das seguintes açOes: 

> Viabilização do cadastramento e atualização das ocorrências 

funcionais: 60003 - Estabilidade Econôrnica; 00003 - Norneação de 

Cargo de Provimento Ternporário; 00006 - Dispensa de Cargo de 

provimento Temporário. 

A Superintendente de Recursos Humanos desta Secretaria 

informou que já solicitou da Secretaria da Adrninistração do 

Estado da Bahia - SAEB o incremento do Sisterna nos termos 

suscitados pelo Tribunal, mas ainda não foi inforrnada acerca 

implantacão mencionada. 

> Definiçäo das localidades de dificil acesso, corn fins de possibilitar a 

ernissão de ato próprio do Secretário da Educação, conforme exige o 

art. 76 da Lei Estadual n2  8.261/2002. 

Acerca desta determinação, registre-se que foi encarninhado 

OfIcio CH-GAB n2  171/2016 a SAEB, consoante dernonstra 

Anexo I, cujo objeto é a solicitação de que sejam traçadas as 

coordenadas técnicas para a execução do pleito, urna vez que 

qualquer conclusâo sobre a matéria depende da atuação de 

tal Secretaria. 

Ainda, acrescente-se que a CONDER já foi instada por esta 

SEC para executar estudo a fim de redefinir o 

georreferenciarnento das unidades escolares dos servidores 

alocados no interior do Estado, bern corno já foi prevista 

5 Avenida, no 550, Centro Administrativo da Bahia- CAB. CEP: 41.745-004 
Salvador - Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-8900 1 www.educacao.ba.gov.br  
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EDUC4R PAR4 	 SECRETARIA DA 
TRRNSFORMAR 	 EDucAcAo BAHL&I 
UM PACTOPELAEDUCACAO 	 GOVERNO DO ESTADO 

articulaçao corn a Procuradoria Geral do Estado - PGE para o 

rnesmo fim. 

Por firn, a Superintendência responsávei informa a 

irnpossibiiidade de elaborar urn piano de açâo neste 

momento, considerando a necessidade de interação de todos 

os órgãos já mencionados. 

Reaiizaçâo no prazo de 30 dias de consulta a PGE acerca da questão reiativa 

A incompatibiiidade do grau de instrução dos servidores investidos em 

cargos de comissão privativos de nIvel superior. 

> A Consuita foi expedida, conforme demonstra o Anexo II. 

lnformaçao sobre a instauração de processo administrativo para apurar os 

fatos relativos as acurnuiaçâes indevidas de cargos. 

> Neste quesito, o Relatório (Recomendacao 5.3) aponta o seguinte: 

Da pesquisa realizada verificou-se que somente urn dos servidores 
(CPF n2  41747429520) dos seis indicados naquela auditoria, 
continua a receber vantagens pecuniárias, no perlodo de 01/01 a 
31/05 de 2015, provenientes de dois cargos de provimento 
temporario, descurnprindo a Lei n2  6.677 de 26 de setembro de 
1974 - Estatutos dos Servidores PUblicos Civis do Estado da Bahia 

Acerca do CPF em cornento, trata-se do servidor Adilson de Amorirn 

Santos. 

A Corregedoria desta Secretaria informou que, efetivamente, existem 

outros cadastros para o aiudido servidor junto ao SRH, aiém do de n2  

11.338.169-4 (vmncuio com a SEC). Entretanto, afirma também não 

possuir nenhuma ferramenta de pesquisa que possibiiitea,ç 

veriflcação da iegitimidade do acámuio. Tal procedimento 

realizado pela SAEB. 

a  Avenida, n° 550, Centro Administrativo da Bahia- CAB. CEP: 41.745-004 
Salvador - Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-8900 1 www.educacao.ba.gov.br  
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A partir disso, bra feita uma consulta a SAEB, através de email 

institucional, oportunidade na qual o servidor identificado como Alex 

Britto Dantas informou não haver registros de Processo 

Administrativo Disciplinar, referente ao acenado servidor. Assinale-

se que esta resposta foi encaminhada após a finalização da Operaçäo 

MultivInculos, protagonizada por aquela Secretaria (Anexo Ill). 

Apresentaçao do resultado da sindicância instaurada para averiguação de 

participação de servidores da SEC em licitaçöes promovidas pelo Estado da 

Bahia. 

> A Lei n2  6.677 de 26 de setembro de 1974 - Estatutos dos Servidores 

PUblicos Civis do Estado da Bahia, em seu art. 176, dentre outras 

proibiçoes, dispoe: 

Art. 176- Ao servidor é proibido: 
II ... ] 
XL- transacionar com o Estado, quando participar de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil, on exercer 
comércio; [ ... ]. 

Ademais, a Lei n2  9.433/05 - Lei Estadual de Licitaçöes e Contratos 

do Estado da Bahia, em seu art. 125, prevê: 

Art. 125 - E vedado ao agente politico e ao servidor püblico de 
qualquer categoria, natureza ou condição, celebrar contratos corn 
a Administraçao direta ou indireta, por Si OU como representante 
de terceiro, sob pena de nulidade, ressalvadas as exceçöes legais. 

Paragrafo ünico - Não se inclui na vedação deste artigo a 
prestaçao de serviços em caráter eventual, de consultoria tecnica, 
treinamento e aperfeiçoarnento, hem como a participaçâo em 
comissOes examinadoras de concursos, no âmbito da 
Adrninistração Püblica. 

Vê-se, portanto, que é admitida a possibilidade de servidor ptyio 

exercer comércio, sendo proibida, decerto, transacionar 491! 0 

Estado. 	 u 

5' Avenida, n° 550, Centro Administrativo da Bahia- CAB. CEP: 41.745-004 
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0 Relatório de Auditoria apresenta uma lista de servidores 

pertencentes ao Quadro da SEC, que tambérn são sócios 

administradores de empresas. Informa, ainda, que os mesmos 

licitaram corn a Adrninistração Püblica. Entretanto, sinalizou que não 

houve a contratação. 

No que tange ao procedimento licitatório desta Secretaria, a 

Comissão Permanente de Licitação - COPEL informa que, urna vez 

seja identificada a participação de licitantes que possuem vInculo 

corn o Estado, o procedirnento é o de suspender a licitaçao, excluir a 

Ernpresa do certarne, bern como de suscitar a instauração de 

processo administrativo disciplinar. 

Adernais, a COPEL desta Secretaria entrará em contato corn a SAEH a 

fim de verificar qual o rnecanismo utilizado por esta quando da 

consecução de processos Iicitatórios, visando identificar se ha algum 

outro instrurnento de consulta que nos possibilite urna prévia análise 

dos licitantes. 

Sem mais para o momento, cotocarno-nos a disposição para prestar qualquer 

inforrnação adicional que se faça pe-cessári$ ao mesrno tempo em que reiteramos 

votos de estima e consideração. / 	/ I 

\ 'OsvJlo llarreto Filho 
secrØt4d da Educação 

J 
Ana MarjarithiCarib 

Superintendente de Recursos Hmanos da E 

Gilbert*eouzfiln~Ldrade 
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p 

rMt 2016 tP& 	 Salvador, 07 de marco de 2016. 

Exmo. Senhor 
Dr. Edelvino da Silva Goes Fiiho 
MD Secretário da Adrninistração do Estado da Bahia 
251  Avenida, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador-BA - CEP: 41.745-002. 

Assunto: Resolução TCE n9  099/2014. Pagamento de Gratiflcacão. Localidade 

de Dificil Acesso. Determinação de Elaboraçao de urn Piano de Açao. 

Senhor Secretário, 

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção as tratativas firmadas em reunião, 

hem como em consonância corn a Resolução em epigrafe, a qual, sem prejuIzo de 

outras consideraçoes, determina a elaboração de Piano de Açao para 

resolver/disciplinar o pagamento de gratificacão de difIcil acesso no âmbito deste 

Estado, encaminhamos o presente expediente a essa Secretaria da Administração - 

SAEB, a fim de que, sob o seu juIzo, sejarn traçadas as coordenadas técnicas para a 

execuçäo do pleito, uma vez que qualquer conclusão acerca da matéria depende da 

atuaçäo dessa Secretaria. 

Assinale-se, por oportuno, que de acordo com a Superintendência de Recursos 

Humanos desta Secretaria da Educação - SEC, a CONDER já foi instada no se219 

de executar estudo a fim de redefinir o georreferenciarnento das unidades 

a  Avenida N° 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - Bahia. 
CEP: 41.745-004 
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escolares dos servidores alocados no interior do Estado, estando também prevista 

a articulaçAo corn a Procuradoria Geral do Estado para legitimar o procedimento. 

Sem mais para o rnomento, permaneço a disposiçao para dirimir possIveis düvidas 

e aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima e consideraçao. 

0sva1do2o Fi1ho 
Secretário da Educação 

5 Avenida N° 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - Bahia. 
CEP: 41.745-004 
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Secretaria de EducaçDo do Estado do Ba/ala 

Affi S/sterna de Controle de flocurnentos 	
/ 

GUIA DE TRAMITACAO - 8106 
- 	 - r:#Z 	 ------------------- 	- 

Setor Emissor: DG/ASTEC-II 

Usuário Emissor: Carla Goncalves Carlos 

DestinatArio: PGE 

Nümero da Etiqueta: 11653/2016 	 NUmero do Documento: 

Interessado(s): 	 Assunto(s): 

SEC 	
Incompatibilidade do grau de instruçào de servidores investidos 
em cargo de comissAo privativos de nivel superior. Revisao 

- 

4PGE120160146490 e 3Data 0/o3/jc Flora: 

0 

Setor Em 
	 Setor DestinatIrio 

Data de Emissfto: 08/03/2016 16:25:12 
	

Data de Recebimento: _/_/ 
Data de Impressäo: 08/03/2016 

http://jntranet.sec.ba.gov.br/documentacao/asp/enca1ni1ihameflt0/gUia.aSP?uSu&i0 	08/03/2016 

Ref.1465996-10

A
T

E
N

Ç
Ã

O
: E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 N
Ã

O
 F

O
I A

S
S

IN
A

D
O

 E
LE

T
R

O
N

IC
A

M
E

N
T

E
. A

s 
as

si
na

tu
ra

s 
re

al
iz

ad
as

 d
ev

er
ão

 s
er

 a
ut

en
tic

ad
as

 a
tr

av
és

 d
o 

se
u 

or
ig

in
al

 e
m

 p
ap

el
 o

u 
ve

rs
ão

 d
ig

ita
liz

ad
a 

e 
as

si
na

da
 e

le
tr

on
ic

am
en

te
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
só

 p
od

e 
se

r 
ve

rif
ic

ad
a 

at
ra

vé
s 

do
 s

eu
 o

rig
in

al
 e

m
 p

ap
el

 o
u 

có
pi

a 
di

gi
ta

liz
ad

a 
as

si
na

da
 e

le
tr

on
ic

am
en

te
.



ANEXO III 
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Re: InformaçOes TCE - Joao Manoel de Souza Cutha 
	 https://outlook.office.com/owai?viewmodel=ReadMessagelterfl&Jt..  

Ath5X0 fl- 

Re: Informaçöes TCE 

Alex Britto Dantas 

sex 19/02/2016 12:39 

Para:Joao Manoel de Souza Cunha <joaocunha@educacao.ba.qov.br>; 

Prezado ioäo, 

Em resposta ao quanto solicitado, sirvo-me do presente para informar que, ate a presente data, nao ha re9istros 

de Processo Adrninistrativo Disciplinar referente ao servidor Adilson de Amorim Santos, CPF n.041 7.474.295-20, 

nesta Corregedoria. 

atenciosamente, 

Alex Britto Dantas. 

CON P/CGR/SAEB 

De: Joao Manoel de Souza Cunha 

Enviado: quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016 14:05 

Para: Alex Britto Dantas 

Assunto: lnformacöes TCE 

01, Alex! Born dia! Observe: recebi urna notificação do TCE questionando se ha PAD por acórnulo em 
desfavor de Adilson de Arnorim Santos, CPF 417.474.295-20. Näo ha registros aqul comigo, mas 

observel que existern sinalizados três cadastros. Vocé poderia ver 1550 e rne informar via Office? 

Muito obrigado pela ajuda. 

Joo Manoel de Souza Cunha 

Corregedor 
Unidade Setorial do Sistema de Correiço Estadual do Poder Executivo 

Secretaria da Educacäo do Estado da Bahia 

Chefia de Gabinete 
Telefax.: (71) 3115.9011 

Tel.: (71) 3115.1303/8988 

www.educacao.ba.gov.br  

19/02/2016 16:02 
1 de 1 
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11 SEC S 	A 	E 	B 
RECURSOS HUNANOS RELACAO CPF 417474295-20 18/02/2016 
MPLH9070 12:03:44.5 

NONE ABREVIADO CLI MATRICULA PNS 	UNIDADE SIT CAT CARGO 	CH 

ADILSON DE ANORIM SANTOS 20 203041764 2099991 	81 2 7321 	180 
ADILSON DE Ar4ORIM SANTOS 11 113381694 1108520 2 100 	90 
ADILSON DE AMORIM SANTOS 12 203041764 1209915 2 7321 	180 

ASSINALE A MATRICULA DESEJADA 

------------------------------------------------------------------------------ 
PF1 - MENU PRINCIPAL PF3 - ENCERRANENTO PF11 - MENU ANTERIOR 	TELA - 

Ref.1465996-13
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11 SEC 	 S A E B 
RECURSOS HUMANOS 	CONSULTA DADOS RESUMO 	 18/02/2016 
MPLH9157 	 RECAD.ETAPA: 03 	12:04:59.2 
MATRICULA 	113381694 ADILSON DE AMORIM SANTOS 	DT-tJLT-CCH : 01 / 2016 
UNIDADE 	1108520 - NRE VITORIA DA CONQUISTA 	UNID ORIGEM : 1108300 
LC. TRAB. : 1125313 - CTO I E D NAVARRO DE BRITO-20 	CLI ORIGEM : 11 
MUNICIPIO : VITORIA DA CONQUISTA 	 REG.ADM: VITORIA DA CONQUISTA 
SITUACAO : 00 EM ATIVIDADE 	 EM 31 / 01 / 2016 SIT.ANT.: 00 
NASCIMENTO: 09 / 09 / 1967 SEXO: MASCULINO E.CIV: SOLTEIRO 	CPF: 41747429520 
FORMACAO : PROFESSOR DE HISTORIA 	 GI.: SUPERIOR COMPLETO 
CATEGORIA : 02 CIVIL ATIVO 	 PREVID.: FUNPREV AD.TEMPO: 16 
ADMISSAO : 03 / 08 / 1999 TP.SAL. : MENSALISTA 	DB FERIAS: 03 / 08 / 1999 
CARGO 	: PROFESSOR 	 N/P/C/G/R: 	/ 	E / 	/ IVA / 
C.HORARIA : 90 	C.H.TRAB.: 240 	PROP.APOS: 	 %PROP.: 
REMUNERAC.: 1 SALARIO BASE 	 SALARIO 	: 	 1,885.66 
EST.ECON. : 	 SMB(ESTB) 
FNC(ESTB) : 	 VL.ESTAB. : 	 .00 
FUNCAO 	: VICE DIRETOR PORTE ESPEC N2 	 VL.FUNCAO : 	 1,470.13 
CD FUNCAO : FG 	29413 	 3MB FUNCAO: 23 
BANCO/AG 	BRASIL - VITORIA DA CONQUISTA 	CONTA NUM : 	52891 9 
PAG. EFETIVADO: BANCO/AG/DIG: 	 CONTA/DIG 

------------------------------------------------------------------------------- 
PF1 - MENU PRINCIPAL PF3 - ENCERRI½NENTO 	PF11 - MENU ANTERIOR TELA - 
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JmpressAo - Consulta de Processos 
	

Pagina 1 de 1 

CPR-Web:: Controle de Processos 
Interessado(a): 
0113381694 - ADILSON DE AMORIM SANTOS 

Processo Assunto 
0026584-7/2010 3rat. de Estimulo ao Aperfeiçoamento Profissional 
0054443-2/2009 \vanço Vertical - 4 
0002760-6/2010 Ucenca Prêmio- Abono Pecuniario 
0060505-7/2013 Grat. de Estimulo ao Aperfeiçoamento Profissional 
0011922-6/2002 Adicional Noturno 
0014271-6/2000 REMOCAO 
0026937-0/2010 Retificaçäo 
0005802-6/2005 vanço Horizontal 
0044332-7/2005 Grat. de Estimulo 80 Aperfeicoamento Profissional 
0054439-7/2009 vanço Horizontal 
0048734-8/2014 vanço Horizontal 
0009711-0/2002 Grat. de Incent a Qual. Profissional - ANTIGO 
0059456-2/2002 Enguadramento Decreto 293/Alteracäo 20/40 
0009049-4/2004 Grat. de Estimulo ao Aperfeicoamento Profissional 
0011315-2/2005 IMudanfa de Classe - Professor 

Data de Emissâo: 18/02/2016 11:26:44 

Em caso de düvidas, dirija-se a recepção ou ao balcão do protocolo. 

Desenvolvlrnento: SEC/CMO/DesenvolvlmentO 

http://intranet.sec.ba.gov.br/siig/Cpr_Web/tOtefl/aSP/imPreSSaOPr0C5.aSP?matO  113381... 18/02/2016 

Ref.1465996-15

A
T

E
N

Ç
Ã

O
: E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 N
Ã

O
 F

O
I A

S
S

IN
A

D
O

 E
LE

T
R

O
N

IC
A

M
E

N
T

E
. A

s 
as

si
na

tu
ra

s 
re

al
iz

ad
as

 d
ev

er
ão

 s
er

 a
ut

en
tic

ad
as

 a
tr

av
és

 d
o 

se
u 

or
ig

in
al

 e
m

 p
ap

el
 o

u 
ve

rs
ão

 d
ig

ita
liz

ad
a 

e 
as

si
na

da
 e

le
tr

on
ic

am
en

te
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
só

 p
od

e 
se

r 
ve

rif
ic

ad
a 

at
ra

vé
s 

do
 s

eu
 o

rig
in

al
 e

m
 p

ap
el

 o
u 

có
pi

a 
di

gi
ta

liz
ad

a 
as

si
na

da
 e

le
tr

on
ic

am
en

te
.



PROINFO I 	RESUMO PROTOCOLO - TCE/01 1106/2015 

Protocolo: Tipo: 

TCE/01 1106/2015 Processo 

Natureza: Situaçao: 

001.004 - lNsPEçAo EM ANOAMENTO - NOTIFICADO 

lnformaçOes Complementares: Protocolado: Volumes: 

ACOMPANHAMENTO DA ExEcucAo 0RcAMENTARIA E FINANCEIRA. 15/12/15 19: 1 

Localização: Responsével: 

GECON - Aguardando Prazo de Notificaco 02 (desde 01/02/2016)  

Julgamento: 

Relatoria 
Relator: 	 Revisor: 

Antonio Honorato de Castro Neto 

Outros Anexos: 

01 MIDIA EM DVD. 

Outras Informacoes 
lnformaçao Valor 

CCE (5a CCE) 5a. Coordenadoria de Controle Externo 
EXERCICIO 2015 
N U M ERO_OR IGEM 
PROGRAMA 

Envolvidos 
Nome Tipo 

SECRETARIA DA EDUCAçA0 DO ESTADO DA BAHIA Orgao de Origem 
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS DA EDUcAçAO Unidade de Origem 
OSVALDO BARRETO FILNO Gestor 
ANA MARGARIDA CARIBE CATAPANO Gestor 
Raquel Leda Cordeiro Capistrano Gestor 

Emiudo em 14/03/2016 as 15:31:27 pot Brenda P&tholro Batista 	 )IflJiTi1rTqj 
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